diário oficial Nº 36.359  81Quarta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2025

5956184 e Karla Bianchir de Oliveira Antunes, matrícula nº 5963894, pelos
servidores Rodrigo Bentes dos Santos, matrícula n° 8014420, e Felipe Sil-
veira Brazão e Silva, matrícula nº 57227073, respectivamente.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1243086

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 659 de 08 de setembro de 2025
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestru-
tura o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado
– CGE;
CONSIDERANDO o processo nº E-2025/3270397.
RESOLVE:
Designar o servidor Camilo Ferreira dos Santos, matrícula nº 57234856/ 7,
ocupante do cargo de Gerente, para desempenhar a função de Agente de
Controle Interno - ACI, neste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 01/09/2025.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 660 de 08 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o teor do Processo nº E-2025/3269178;
RESOLVE:
Designar o servidor Flávio Pinheiro Neto, matrícula n° 57174429/ 2, ocu-
pante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, para responder
pela Gerência de Orçamentos e Finanças, em substituição a titular Kelly
Nunes de Freitas, matrícula nº 5942392/ 3, ocupante do cargo de Assessor,
no período de 15/09/2025 a 14/10/2025.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1242924

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 645 DE 02/09/2025, PUBLICADA
NO DOE Nº 36.352 NO DIA 04/09/2025, PROTOCOLO Nº 1241118.
REFERENTE AO PERÍODO DA VIAGEM.
ONDE SE LÊ: 12/09 a 10/10/2025
LEIA-SE: 12/09 a 02/10/2025
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1242829
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do dia 03/06/2025, DOE n° 36.250, Protocolo n°
1204903, página 39, referente à PORTARIA Nº 361 de 02 de junho de
2025. “Onde se lê as portarias a serem alteradas, inclua-se: Portarias
nº: 795 de 13 de setembro de 2024 e 979 de 13 de setembro de 2024”.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR - Bio

Protocolo: 1243070

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO
EXTRATOS DE TERMOS AOS CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPO-
RÁRIOS.
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – ECONOMISTA.
PRAZO: 15/09/2025 a 14/09/2026
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E IDOMAR FERNANDES MILINDRO.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – ENGENHEIRO AGRÔNOMO.
PRAZO: 08/09/2025 a 07/09/2026
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARCELLA PRISCILA DE ALMEIDA ROCHA.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – BIÓLOGO.
PRAZO: 08/09/2025 a 07/09/2026
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, ATRAVÉS DO PROCES-
SO E-2025/2056393, AUTORIZADO EM 12/05/2025, NÃO ACARRETANDO
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1243215

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2024
Nº DO PROCESSO: E-2025/3198536.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIO-
DIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio.
CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 30/2024 por 12 (doze)
meses, para a continuidade da prestação de serviços de motoristas/con-
dutores de veículos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº
101/2025-PROJUR/IDEFLOR-Bio.
VIGÊNCIA: 10/09/2025 a 09/09/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UGs: 790201 e 790203; PTRES 8338;
Elemento de Despesa 339037; Fonte de Recursos: 01500000001,
01759000016, 02759000016, 01759000056, 02759000056.
DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante: NILSON PINTO DE OLIVEIRA.
Pela Contratada: JOSÉ MARCELO LOPES DA SILVA e MAURO LUIS NUNES.

Protocolo: 1243166

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 666 de 09 de setembro de 2025
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor - Matrícula - Cargo: Cintia da Cunha Soares - 57201159/ 1 - Ge-
rente
PTRES: 79.8780
Fonte: 02759000056
Elemento: 33.90.30.. R$ 2.000,00 (dois mil reais)
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1243222

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 656 de 05 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Xinguara/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Thiago Pacheco de Oliveira, matrícula nº 5953392/ 1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental,

lotação em Belém/PA.

Realizar vistoria e avaliação técnica das edificações para
implantação da nova sede regional administrativa.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
22 a 28/09/2025 6,5 R$ 247,07 R$ 1.605,96

II - Conforme o processo nº E-2025/3281325 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 657 de 05 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Altamira/PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Vicente de Paula Paiva Neto, matrícula nº 80845514/ 1,
ocupante do cargo de Diretor, lotação em Belém/PA.

Participar da III Festa do Cacau e da entrega de 02 Viveiros de
produção de mudas e 01 Trator Agrícola.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

30 a 31/08/2025 1,5 R$ 247,07 R$ 370,60

II - Conforme o processo nº E-2025/3249205 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 663 de 09 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Mojuí dos Campos e
Belterra/PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152/ 3,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental,

lotação em Santarém/PA.
Organizar atividades de campo programadas, discutir a

ampliação de áreas de florestas públicas e comunitárias para
ações de coleta de sementes florestais e articular parcerias

institucionais com agroindústrias locais.
Eliene Nogueira da Silva, matrícula nº 5892286/ 4,

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental,
lotação em Santarém/PA.

Paulo César Alves Gonçalves, matrícula nº 54187118/ 2,
ocupante do cargo de Motorista, lotação em Santarém/

PA.

Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em ativi-
dade institucional.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

16 a 19/09/2025 3,5 R$ 247,07 R$ 864,74

II - Conforme o processo nº E-2025/3238186 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 664 de 09 de setembro de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a São João de Pirabas/PA: